SERMO I. SANCTI DOMINICI

THEMA. Matth. 6.

Orantes nolite multum loqui, sicut Ethnici faciunt.

Sic ergo vos orabitur: Pater noster ect.

I. *Quinquagena Psalterii*. "1. Quaero Charissimi in terra deserta, ac horrida filiis parvulis, vix ambulare valentibus, numquid foret necessarium habere Patrem comitem, et eos diligentem? Novi, affirmatis. At nos ii sumus parvuli, in deserto mundi; nec valemus ambulare, nec operari quidquam ex nostra sufficientia: nam ex Deo haec tota est. Quocirca oportet arripere Dominicam Orationem, per quam habebimus Patrem nostrum praesentem, cum dicimus: *Pater nostrer*."

"2. Quaero. Si qui Viatores pertransirent rweeam, ubi a serpentibus omnes, aut draconibus icti morentur; an non hisce foret necessarius Ductor vir fortissimus, qui a bestiis laedi non posset, ac ipsas mactare valeret: quique Viatores humeris sua succolatus per flumina quaeque, et in via transportaret? Nemo negat. At nos in terra vivimus Draconum inferni, omniumque peccatorum: Christus vero Pater noster est et Ductor, idemque fortissimus, (((p.94))) et ter Maximus gygas ab alto; qui Morti mors est, et inferno morsus, et jam non moritur, mors illi ultra non dominatur. Quare nobis eum assumamus, confiteamur ei, et dicamus *Qui es, se*. Ens entium, immortalis per essentiam. *Exod 3. Qui est misit me ad vos*."

"3. Quaero. Si per tenebrosas Aegypti terras nobis ambulandum esset; an non maximopere indigeremus claritate Solis, Lunae, ac Stellarum? Assentitis haud dubie. Atqui nos jam nunc degimus in terra tenebrosa caliginis, et umbra mortis peccatorum omnium, quo magis opus nobis lumine caeli est. Quod ut spiritale mentibus nostris impetremus, saepius oremus istud *in Caelis*. Quia Christus caelum est caelorum, et caelorum omnium claritas. Ipse Sol est justitiae, et Stella ex Jacob oriunda."

“4. Quaero. Si quis degeret, ubi omnis in pec. mortali depraehensus morti continuo addiceretur, numquid illi, ne periret tunditus, fuerit necessum, vel ipsum pollere sanctitate, vel in Sanctorum stare consortio, qui a morte cum tutari, ac liberare valerent? Inficiabitur nemo. At nos tali in terra digimus. Nam simul ac anima peccaverit peccatum ad mortem, debetur morti, quo ad gratiae privationem, sempiternaeque obligatur. Feramus, teramus igitur Psalterium, in hoc oremus: *Sanctificetur*. Nimirum, ut et ipsi sanctificemur, et a Sanctis Dei adjuvemur.”

“5. Quaero. Ignoratae sibi Linguae regionem peragraturus; nonne hanc, vel condiscat oportebit, aut interprete fido utatur? Abnuit nemo. Atqui nos ii peregrini sumus super terram alienam; et futuram civitatem inquirimus; ubi lingua Angelorum loqui necesse est. Hanc ergo vel addiscito, vel extorris arcetur patria. Scholae vero duae huc apertae parent, ubi eam est discere linguam, sc. Oratio Dominica, et Salutatio Angelica. Frequentemus igitur usu continuo illud in ea *Nomen Tuum*. Hoc enim est Verbum Dei, per quod creata sunt omnia: vel assumet nomen Jesus, qui percallet linguam. Unde *Bern.* Bone Jesu, Nomen terribile, atque piissimum.”

II. *Quinquagena*. “6. Per Tyranni Regnum iter habiturus sueti, quoscumque necem abripere, an non opus ei fuerit Regiam alicubi implorare potentiam, qua tutus vim tyrannidis evaderet? Dabitur id ultro. At qui mundus hic, ille tyrannus est: ille ad servitutem, ad necem quosvis raptat cunctis ante spoliatos, solum vile relinquit linteolum, cadaveri involvendo. Nobis hic transeundus est exteris, ad patriam tendentibus: quid restat, quidque praestat, quam ut Dei ipsius potestatem imploremus supplices: Domine *Adveniat Regnum tuum?* Regnum omnium peteris Regnorum, Filii Regnum Victoris omnium. Unde *Chrys.* Regnum tuum, Jesu Christe universa. Mundi Regna devincit, et quosque fide es secure facit transmeare ad Regna superna: quoniam tu es Rex Regum, et Dominus Dominantium. *Apoc.* 19.”

“7. Per hostilem tendenti terram; a rapinis mancipationibus, ac latrocinis in famem, quid perinde necessarium, ac salvus conductus, **((p.95))** a praepotenti exoratus Imperatore? Nihil abnuit. At vero nos terrarum hostilitatibus cincti tenemur medii, ad praedam, ad servitutem, ad necem pertrahendi: ni quae vis altior Imperii nos servarit. Imperialem igitur salvum conductum nobis circumspeciamus libertatis velut libertis Domini Dominantium, cujus sola voluntas nostra esse potest securitas, et libertas. Illi oremus: *Fiat Voluntas Tua*. Enim vero summa est libertas ait s. *Aug.* divinam facere Voluntatem. Servire Deo, regnare est.”

“8. Si cui peragranda foret aquis superfusa regio, an non ille navi, aut curru, aliove opus habuerit sobvehiculo? Assentitis id mihi. Atqui nos sumus ii, qui praesentis vitae miseriis circumfundimur: quippe inquit s. *Basilius*, hic mundus non est, nisi diluvium peccatorum. Quare in caelo sit refugium nostrum, dicamus orantes: *Sicut in Caelo*: In Caelo currus est astrorum, viae latea, stella maris Maria: hanc salutem in Psalterio. E caelo in terrena labitur influxus.”

“9. Quod si autem terra peregrinationis tuae aspera montibus, et saltibus horrida foret, ac in via, seu cavernosa, aut lutosa, terraevae motibus quateretur: an non alterutrum fuerit necessarium, vel ut ultima perpressus pereas, aut quae via tibi sese ostendat, qua evades? Age nunc, teque aspice. Tali in terra tuimet corporis tua peregrinantur Anima, infirmitatibus circumdata, spinosa tribulationibus, tremores inter, rerumque vicissitudines varia, interque spem, et metum dubia. Invade igitur caelestem tramitem Dominicae Orationis, et dic. *In Terra*. Ex hac in caelos via est Oratio.”

“10. Fac ita esse: In terra sterili vitam trahas miseram, ubi mera fames, et egestas rerum sit omnium, et plurima mortis imago contabescentium; **ao** non a victo, potuque tibi providendum est? Quid ni inquis. Ah, ubi vitam vivimus? Et quam miseram? Sumus in terra deserta, ait s. *Greg.* et in loco horroris, et vastae

solitudinis, famis ac mortis: Oratio antem, ait s. *Basilii*, vitae panem, ac potum praestat. Quin arripitis igitur Psalterium, ad quo orantes petatis, *Panem Nostrum Quotidianum?*”

III. *Quinquagena*. “11. Si qui sese Principi adeo totos deditos devovissent, ut aliunde, nisi e solius ipsius manibus, nutrir non possent, is autem nulli quicquam elargiri veller alimenti nisi qui regale suum gestare insigne, tesseramque exhiberet: an non extremae foret dementiae, hanc negligere velle? Plane dubitatis nihil. Nos, sub potenti manu Domini agimus, quam is aperit, et implet omne animal, sed, si data ab ipso tessera exhibeatur. Cum ergo, juxta s. *Chrysostom*. Oratio evangelica signum sit verum divinae honitatis, et potestatis: plane par est, dicamus saepius in Psalterio: *Da Nobis Hodie*.”

“12. Qui Regi severo essent grandi obstricti debito, neque huic solvendo, sed capire luendum foret aeterna sub morte: Rex autem omnia dimittere paratum sese offerret; tantum, ut pro remissione regetur: an non demens ille, et infelix censeretur, qui (((p.96))) tantillum ipsi referre nollet submissionis, et obsequii? Omnino confitemini: Atqui nos debitores Dei facti sumus, aeternia mancipandi nexibus et catastis includendi tortoribusque tradendi: et parva istis prece evadere possumus: sio enim ait Rex ipse, si clamaverint ad me, exaudiam eos, et ero illorum Deus. Quis est igitur, quod non clamitemus saepius in Psalterio. Domine *Dimitte Nobis Debita Nostra*: Nam Oratio Dominicalis ait *Remig*. est rogatio filiorum ad patrem, ad sublevandam humanam miseriam honorum colatione, et ablatione malorum.”

“13. Qui detenti a Principe, et nexi, essent ultimo perdendi supplicio, ob immania sua facinora, ni leviusculis proximorum offensis veniam ipsi libentes dederint, hoc vero illi praefracte nollent; an non prorsus infelices ii, ac maledicti forent aestimandi? Assentimini omnes id mihi. Haec autem fit ad proximos remissio, cum orantes dicimus: *Sicut Et Nos Dimittimus Debitoribus Nostris*.”

“14. Si tentationibus daemonis, carnis ac mundi, meroribus, ac miseris agitati, ab hisce unius lapilli gestatione esse valerent immunes: ii vero velut tantillum parere aspernarentur, aut optare dedignarentur, penitus insani, et vere miseri, nec miserabiles ulli, essent habendi. Atqui gemma talis est Dominica Oratio, praeservans, ait s. *August*. a cunctis illusionibus, et nocumentis. Quocirca jure merito saepius in Psalterio orandum est: *Et Ne Nos Inducas In Tentationem*.”

“15. Si denique foret navigandum nobis, ac mare transmittendum infestum a balenis, submersis a rapibus, a vortibus, a Charybdi, a Sirenibus, a Gryphibus, et tempestatibus, ac pyratis; starent vero in portu Rex, et Regina offerentes par gemmarum, quibus inesset vis ex omnibus istis eripiendi malis, nos autem eas despiciatui duceremus, ecquis non ut vesanos plane abjiceret? At in hoc mundi freto sunt daemones, sunt publica, occultaque scelera, luxuria, gula etc. Inde Christus suam Orationem, et Salutationem suam Maria offerunt. Quin igitur acceptamus, inque Psalterio dicimus. *Sed Libera Nos a Malo?*”

HISTORIAE PROSECUTIO.

IV. *Haec talia ad S. Dominicum apparens illi* Servator Jesus: 1. Ille ergo haud mora continuo succinctus in Evangelium pacis, gaudio, spe, spirituque vir divino plenus, die postero (qui Deiparae Virgini sacer, praecipua festivitate solemniter agebatur) in Urbis Tholosanae Majori Ecclesia, frequentissimo Clero, populoque Tholosano concurrente, ceu jussus a Domino praescriptum praedicat sermonem. Fuitque tanta verbi ipsius vis, et efficacia, ut omnes pene a majore ad minimum, sic compuncti fuerint, sic ad Psalterii amoremque inarserint sub illius signo servire Deo, Deiparae plerisque fuerit decretissimum. 2. Id quod citra

moram ipso facto declaraverunt orthodoxi, tum vero et haeretici, errore suo damnate, ad Ecclesiae gremium sese transtulerent. (((p.97))) 3. Inter quos viri tres praecipui nominis, acerrimique haeretici, sese ad Catholicos palam sunt professi, ejurata haeresi: videlicet Magister Norbertus de Valle, Juris Canonici Doctor: Magister Guelrinus de Fracmo, in Artibus Philosophiae eximius: Magister Bartholomaeus de Prato, experientissimus Medicus, pariter, et Theologus profundissimus. Hi tres, praeter alios complures, de manibus S. Dominico caeperunt late circum praedicare, Institutom secuti Praedicatorum S. Dominici. 4. Ex quo tempore mirifica haeticorum est conversio consecuta, et Religionis sacrae, devotionisque srudium in coronario Dei cultu ad psalterium maximo cum fructu, et Ecclesiae incremento profecit.

CAPUT II.

Sermo II. De Salutatione Angelica, a Deipara S. Dominico

revelatus olim: nuper ab hoc iterum Novello Sponso.

I. S. Dominicus cuidam Religioso Praedicatori, sibi valde familiari, ac devoto, Mariae novello Sponso revelare dignarus est, ut aquitur.

HISTORIA

“1. Tu frater, *ajebat apparens subito S. Dominicus*, tu praedicas, sed attende tibi, et sollicite cavete; ne humanam potius laudem, gloriamque vanam **aocuperis**, quam salutem animarum secteris, ac zelos. Equidem, quid aliquando mihi contigerit, olim degenti Parisiis Lutetiarum, minime te celatum volo. Major isthinc Ecclesia, Metropolitana, est, eademque Dei Genitricis, ac intemeratae Virginis Mariae honori sacra, et dicata. In hac, pro Vocatione, praedicaturus, accurata me cura, et curiositate etiam ad dicendum me comparabam. Non ulla stimulante ad jactantiam vanitate, sed ob Auditorum facultatem dictissimorum, ob amplissimi consessus dignitatem, ob frequentiam omnis ordinis, ac status ornatissimam, et vero multo maxime ob manifestiorem, solidioremque veritatis evidentiam demonstrandam, animisque sic imprimendam, ut optatus inde fructus Deo constaret. Cum igitur, pro more meo, ante concionem, ad unius horae spatium, quodam in sacello, post Altare majus, in orationem me conjecissem, in Psalterio meo persolvendam; ecce, confestim extra me factus per raptum, manifesto in lumine contuebar me coram, Amicam meum, quam mihi quaesivi a juventute Sponsam carissimam, Dei Genitricem: haec quem manu libellum praeferebat, mihi offerens ait: Dilectissime Sponse Dominice, etsi honum est, quod praedicare disposuisti, sermonem tamen longe meliorem, mibique gratiorem ad te, affero. Aspectus me affectusque notus miro delibutum gaudio rapiebant: librum capio, lego reverenter, et constanter, neque secus, ac dixerat D. Maria comperio. Illa jactis a me gratiis, (((p.98))) quantisquam demissime valebam, a me tum quidem conspicari desiit. Jamque hora perorationis instabat habenda, adstabatque Parisiensis Univeristas tuta, Anstitutum, Procerum, Dynastarum, Sanatus, populusque frequentissimus, et celeberrimus consensus. Omnes quippe Ordines praeteritorum fama prodigiorum ad audiendum, spectandumq. excitaverat. Ea autem Lux sacra fuit S. Joannis Evangelistae festivitate solemnis. Ut igitur ambone conscenso in altum surrexi; omissa vitae historia, et eximiiis Apostoli, ac Evangelistae praecellentis, ex eo dumtaxat per paucis eum commendavi; quod tantus, tamque singularis esse custos meruerit caelorum, terrarumque Reginae Dei Matris, ac Virginis Mariae: quae quindena habuit efficacissima, cademque facillima cunctis antidota, contra universa discrimina Mundi. Tum deinde haic insistens et persistens proposito, talia praedicabam.”

SERMO II. S. DOMINICI

THEMA

Ingressus Angelus ad eam dixit: Ave gratia plena,

Dominus tecum, Benedicta tu in mulieribus etc.

I. *Quinquagena Psalterii*. “Christianissimi auditores, etc. Magistri Eximii. Hic locos, et aures vestrae eruditissimae exquisitis, elaboratissimisque orationibus assueverunt. Verum jam nunc ego, non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in ostensione Spiritus, et virtutis, loquor. Audite me, oro, Christiana cum devotione.”

“1. Si hostilis esset terra vobis peragranda; numquid saluum **conductum** optaretis, et du eo numquid parum sollicite circumspiceretis! Novi, communem esse sensum, et consensum omnibus unum. Mihi vehementer illud assentimini. Atqui vero in mediis hostibus agimus, et Salutatio Angelica salutis est symbolum. Quid enim Ave est, nisi absque Vae omni Evae? Vox gaudii. Gaude, novum, ac primum re, et nomine est, Ave, Evangelium, hoc est bonum, felix, faustumque Nuncium. Quare hunc saluum conductum assumamus exules filii Evae illo hostilia omnia evademus liberati; quippe orbis liberatus est omnis a maledictione Evae per Ave.”

“2. Si eundum fuerit per cavernarum fances, obscuraque **locotum** antra? Nonne lucernam quarimus, praeferimus? Et vero anxia cum circumspeditione, inquitis. Recte. At omnes nos per humanae mortalitatis latebrosas tendimus umbras, atque cavernas serpentinis. Quid ni igitur properamus dictam, Maria, Lucernam comparare nobis? Hanc in Salutatione Angelica pie repetita igne devotionis scendamus, et illuminabimur. Ipsa est Stella maris, et Illiminatrix Maria.”

“3. Fac ita esse. Regem Franciae diris facinoribus tuis habeas, offensissimum; an non summopere gratia Reginae gauderes Regis ad offensam restringendam? Mecum, scio, sentitis omnes. **((p.99))** Nos vero **nmus**, qui in multis offendimus omnes Deum. Nuno Regina caeli, cor Misericordiae valet, et vult placare nobis: Tantum illius a nobis in Psalterio saepius recolatur *Gratia*, et debite honoretur. Vebementer saudeo, vel hodie arripiatis Psalterium: crastinum forte non omnes supervivetis.”

EXEMPLUM.

III. “Vocem ecce propheticam, cogitationum perspectricem. Nam hand secus, ac dictum evenit. Artium studiosi quatuor moribus sat improbis, Virum Dei, ut peroravit, despiciatui habentes ajebant: magna quaedam expectabamus: et ecce, lectionem puerorum audivimus. Nocte, proxima perpotant iidem, atque scortantur. In ipsis amplexibus scorti iram extimulante libidine, ad rixam, ad arma ruunt: duo interneccione occiduntur; aliis duobus ad mortem vulneratis. Ab vigiliis hi ambo in carceres retrusi, post pauxillum ibidem inter blasphemias animam exhalant obscaenam, et infelicem.”

“4. Qui iter cogitant per loca sola, per incultas terras, et humani victus egentes: nunquid plane censebunt necessarium, ut aliunde sibi plene de commeata circumspiciant? Id nemo sanus mihi inficias, iverit. Nostrae haec peregrinationis terra deserta, invia, et inaquosa, caelestium inops honorum est, inanis, et vacua. Quid

gessamus igitur, quid restitamus, quin protinus de illius plenitudine accipiamus omnes, que est Plena? Da illi tu in Psalterio vocem hanc, remque recipe.”

“5. Turbat hellis terra ferocibus, aut infestam habent lutrunculi, ut nulla sit usquam tuta salus, praeterquam uno in Castro inexpugnabili: ad hoc quis, nisi contemptor vitae, non confugerit? At terra talis est in qua mortales agimus, et Dominus est refugium nostrum. Et quid est igitur, quod minus frequenter, et ardentem eum in Angelica Salutatione appellemur? Qui in ea ad Psalterium persaepe dicere dubitamus: *Dominus?*”

IV. Hic Sanctus Dominicus apud Novellum Mariae Sponsum facti narrationem interponit ad Exemplum. “Haec cum ptaedicarem, Alma Patrona Maria continuo lateri haerebat meo assistrix: ipsa, velut ex libro, verba mihi singula prelegens suggerebat dictatrix: ipsa vires, animumque, spiritumque sufficiebat confortatrix, et voci dabat vocem virtutis. Neque aliter dicta cadebant ad aures, ac animos auditorum, velut ignea tela. Sentiebant plerique carbones vastatores scelerum in conscientiis suis, et hasce epigniri intus, ac gliscere flammam ad Dei timorem iuxta, et amorem. Demum velut epilologicans primam dictionis partem ita finiebam: praeclare nobis est perspectum, decem mandatorum Dei reverentiam, ac obedientiam ab humana, seu improbitate, seu fragilitate desuesse, heu temerarii: id quod a nobis avertat Deus. Unum quodque autem de periculis quinque jam enumeratis, per omnia Decalogi capita cum scelere versari, et animae mortem pergrassari potest. Quo circa, ad quinquiesdena deprecanda mala, prohibendaque, certissimum et coivis paratissimum est rimedium ((p.100)) Psalterii Quinquagena prima: quae totidem praesidorum quaedam est veluti panoplia, Corona Mariae.”

II. *Quinquagena*. “V. 6. Sit necessitas snbita, quae vel intempesta nocte quem exturbet in iter, idque ab trucibus infessum feris, faedisque monstris infestum: quid illi perinde foret, atque armati, cordatique comites propugnatores ejus? Negabit nemo. Nos sumus in mundi tenebras extrusi, et fera hominumque viriorumque monstra tendimus iter iniquam: offendimus omnes, et egemus gratia. Vae soli: Ductoris egemus, et assume eam *Tecum*. Tua caetera Angelicae Salutationis comitiva, quae quanta in Psalterio?”

“7. Sit casus, qui compellat inire domos, aut loca, quae obscena scelerum omnium infamia notavit insignis: num quisquam honesti amans nominis solus pedem intulerit? Dubio procul testes, comitesque plures Viros Sanctos, vitaeq. famaeque integros abducat secum. Locus nullus prae mundo hoc est insigniori infamia: et permeandus est omnibus: Felix e tergo quem nulla ciconia pinsit, qui sequacem trahit infamiam nullam. Nullam ex omnibus traxit, quae sola *Benedicta* est per excellentiam: haec qui comes ierit, tutus honoris erit. At iis sese ultro associat, a quibus in Psalterio familiariter *Benedicta* consulutari gaudet. Haec vitae, famaeque testis, et fidissima custos est.”

“8. Si quam in scholam vestra vos ingenua enjuspian artis combibendae cupiditas inclusisset, ac ea scientia lingua peregrina traderetur quid honestissimae cupiditatis vestrae ardori foret perinde necessarium, atque Magister linguae? Quis hic? Quaesitaretis omnes, et amamibus eum? Demonstraretur autem, quis ita ad sese abierit, qui ipsum non adierit, audierit? Nos hic talem terimus ludum, cupidi caelestis condiscendae artis, ignari sed linguae. Quem magistrum quaerimus? Ecce ipse adest, solo verbo docere potens. Angelica eum demonstrat Salutatatio Psaltis in vocula *Tu* demonstrante. In ea Spiritus inest Deiparae Theodidascalus. Ipsum tute precibus require. Maria eum tibi conciliabit.”

“9. Ponamus ita esse: simus nationem ingressi, in quam nulli quicquam inferre, nec afferre liceat: in qua, et mera stipe corroganda sit victitandum, in qua immites viri calybem circa praecordia, barbariae rigentia gerant: at mulierum tanto sit mitior at benigne faciendum natura: illud sane studium esset omnium nostrum, ut de mulierum nobis misericordia demeranda laboraremus. Atqui Diva Maria est Mater Misericordiae, et Ss.

Angeli, Divique omnes per nostra in Deum peccata, alieni a nobis forent, ac adamantini: illa tamen numquam nisi bona Mater est. Quare eam jure suo meritissimo benedicamus. *In Mulieribus.*”

“10. Cum, teste s. Gregorio, ipsaque experientia, quotidie ambulemus vias mundi amaritudine plenas, an non gratissimus is comes fuerit nobis, qui a consolatione suavissimus? Atqui hic is est, adesseque nobis optat; cui orantes dicimus: Benedictus. Quin igitur eum devincire nobis studemus in Psalterio? Quapropter cum per **((p.101))** dicta jam quina pericula, in salutis nostrae perditionem, grassentur immane dire decem Capitalia septem cum Perfidia, Praesumptione, ac Desperatione: equidem ita existimo, neminem sibi tam inimicum repetiri, qui ista cognoverit certa salutis praesidia, sit ea despecturus. Sin; nemo talem non aut insanum, aut desperatione deploratum dixerit. Quare adversum quinquies dena ea pessima monstra, vestrum vobis placeat asyllum in Psalterii altera Quinquagena.”

III. Quinquagena. “VI. 11. Porro: quid in itinere positus, labore fessis, fame, sitique exhaustis, sui que subsidio recreandi destitutis, quid inquam his evenire gratius queat, quam ut in felicem Arborem, optimus plenam fructibus, et manantem sub ea frigidae fontem, contingat. Arbor ter benedicti *Fructus*, eum fonte vitae: Fructum igitur, Arboremque pariter in Psalterio consalutemus.”

“12. Fingamus: quid obstat? Ex nobis unum aliquem illi Regno dandum esse Regem, in quo steriles universi degerunt, nemo pater, Mater nemo fieri posset: Gemma tamen Regi novo demonstraretur, cui vis inesset omnes faecundanti. Num eam, si quidem sapuerit, aspernabitur? Melius ille Regnum amabit suum, At in suo quisque corporis Regno Rex est. Sed id in terra situm maledictionis est, et spinarum, ubi infelix dominatur sterilitas, hac pulsa Regnum felicitare potest, et faecundare, quisquis illam in caeteris Angelicae Salutationis Gemmam *Ventris* dictam, pie usurpabit: adeo certe faecunditatis est ex obumbrante Spiritu sancto. Qua enim Virgo Parens omnem ab orbe spiritus abstulit sterilitatem, quo amplius carnis restituet faecunditatem eadem rite invocata?

“13. Dictum nobis haud ignoramus: Negotiamini, donec veniam. Sed dicere quisque potest, mendicus, et pauper sum ego, aurum, et argentum non est mihi: unde igitur megotiabor? Sit igitur Regina potens, quae te copiose donare velit pecuniis; Non illius omni via ambires gratiam? Maria est, cujus proprium illud est possessivum, *Tui*: Tua, O Virgo, tua totius orbis utriusque, superi, jacentisque medii, possessio: verum tibi illa possidet: tu tantum illi in Psalterio famulare.”

“14. Si quis nexus vinculis, et tetro carcere clausus detineretur; oblatamque nollet Clavim, qua resolvente manicas, pedicasque, et carceris fores omnes reserante, evadere licite, glorioseque valeret, cum is demens, tum in sese foret iniquus. Et nos vincti sedemus in mendicitate; et ferro. Quin ergo Clavim David arripimus; qui est *Jesus*? Hic vero per quam fuit conceptus, per eandem Salutationem, et accipitur. Et arripere, orare, gestare, exoculari, plane venerari Psalterium, salutationis Palatium, omittemus?”

“15. Degenti super terram pestilentem, et tabificam, quid perinde censebitur necessarium, ac certum Antidotum unguentarium, **((p.102))** quod omnem adversus lucem praestare valeret? Miseri nos mortis filii hac in mundi pestilentia auram, animamque trahimus, et id, quod vivimus, morimur ad certam tamen immortalitatem conditi: quam quidem hausta hic pestis aeternum infelicitare potest. Quin amuleti? Quod balsamum superest? Unguentum suppetit Christianis *Christus* id est, unctus, cuique sicut unguentum effusum Nomen est: hujus pigmentaria est Maria, quae Christum debet dedit orbi pestifero: dabit, et tibi, tantum Angelica Salutatione ipsam rite venerare.”

“Quid tot inter funera, praesentemque mortem, vitae capessere tardamaus remedium? Ecce pericula quinque proxima, dire venenata, et venenantia, atque ea ipso cum spiritu haurimus. Quia igitur per sensus denos, quinque scilicet exteriores, interioresque totidem sorbere pestem tam est pronum, quam periculosum: saluberrimam agimus rem, medicinamque paramus nobis, ad Psalteriam quinques denas repetendo Salutationes Angelicas.”

HISTORIAE CONTINUATIO.

“VII. Ista mi filii (*ad Sponsum novellum inquit S. Dominicus*) praedicabam tuoc, ceu Divarum Maxima Diva jusserat Maria nostra eoque sermone, velut injecto reti retiarius, pene totam Urbem Parisiensem comprehendebam, tanto cum fructu, ut permagnae sint animorum consecutae mutationes apud incolas, et exteros, usus, cultus, veneratioque Psalterii passim omni Regno crebescere caeperit, perque singulas pene populi familias, ac domus pervulgari. Imprimis autem lectissimam studiosae juventutis florem illius fervor praedicationis ite mature fecit, ut flante Spiritu Dei ad altiora novi Instituti Praedicatorii evolaret. Itaque abdicato saeculo juvenus plurima Ordini se dicavit: s. Dominicum secuta vitae Magistrum. Quo simul tempore Conventus ibidem nostri Parisiensis fundamenta jaci prius caepta; eam in molem excreverunt, quam hodieque videre est: Episcopo, Rege, Urbe, inprimis autem academia tota huc me, secundum Deum, ac Deiparam, plurimum adjuvante.”

CAPUT III.

Psalterium servat a succubis, ut revelat Sponso Maria.

I. Exemplum legitur: quod etiam Beatissima Virgo Maria cuidam devoto sibi novello Sponso mirifice revelare dignata est.

“1. Carissimus Sponsus meus (*inquit Sponsa Dei Maria*). S. Dominicus ex Orbe, per Germaniam iter Parisios instituerat, Fratribus sex aliis, ejusdem secum Instituti, ipsum comitantibus: et ubicumque divertebat, praesentim in Monasteriis, et Collegiis, praesepe vero etiam ad populare, exhortationes, concionesque habere consuevit. Ac tametsi per interpretem ut plurimum ad exteras nationes praedicaret, frequenter tamen etiam Hispanice loquens, ((p.103)) hujusce ignaris linguae sua patria loqui visus, recte intelligebatur. 2. Demum illud peculiare ipsi donum a Deo gratis fuit concessum, ut loqui nosset, ac posset omnem linguam cujuscumque nationis. Quod quidem Donum Linguarum singulariter ipsi conveniebat impendi; tum quod viri virtus, spiritusque divinus, in salutem orbis infusus illi, et erumpere gestiens, constringi nequaquam debebat, et quem operari fructum datus fuerat, ab eo per ullius linguae ignorantiam retardari. Tum, quod ipse Dux primus erat, a quo per omnes orbis oras, gentiumque nationes destinari Praedicatores volebat Deus. 3. Neque vero ex mero, soloque dono solius Dei linguas loquebatur peregrinas; verum etiam ex aliquo ipsius quandoque merito: ut cum spiritus impulsu singulatim ea pro gratia Deum impensios orasset. Sicut quando in Francia cum quihusdam **Alemanois** bene multos per dies Alemannica sermones miscebat. 4. Ego tamen Sponso meo, mea apud Filium gratia potissimum eam facultatem impetravi, qua tum uti libere valebat, eum ad salutem animae, aut plurimum, intererat. Hinc in quamcumque exteram nationem inferebat pedem, gratia praedicandi, ejusdem continuo gentis lingua callebat. Et merito: nunquam enim sese conferebat, nisi ut Apostolus Domini: quo eum spiritus agebat. Missus fuerat, velut ad mundum jam refrigescente caritate moribundum, ut ipsum resuscitaret.”

“11. Nunc vero audi Historiam facti, ipsa sui singularitate memorabilem. Est in Alemaniae terra castrum natura loci, et arte, manuque munitissimum, quod miles quidam habitabat bello, et armis potens; cui similes sui erant quatuor supra denos tribuni, manu prompti, robusti viribus, et praeliis exercitati; insuetique praedis. Quo atrocior spiritus singulorum pectora quandam ad barbaram immanitatem efferarat; ut actis quotidie

praedis per nefas, plus delectarentur, quam justo Marte quaesitis. Nec raro per latrocinia mixtas sanguine praedas cruentare, floci pendebant. Impia virorum erat immanitas. Dicti quatuordicem uno sub Principe singuli, plures ductabant sub signis, non tam militari dicto sacramento devotes, quam scelerum societate facinorosa cunjuratos. Hi longe late, per omnes circum terras excursionibus factis, rapinis, praedis, caedibusque omnia infestabant: innumera caesorum corpora transcurrenti data flumini, (Rhenus id fuerit, aut Danubius) demergentes. 1. Cum igitur ad infame illud a praedonibus castrum non procol adesset s. Dominicus, et mane primo ante Divinis operaretur ad aram, quam pergerat iter; ecce sub Missae Sacrum sua ipsi familiaris Beatissima Deipara me spectabilem soli dabam, talibusque Monitis informabam. 2. Age disce: quid facto opus. Ubi captus a feris traberis; eorum Principi te sisti postulabis: habere te, quae nosse ipsum: cujusque Primipilos, saluta omnium intersit: dictaque factis continuo probatum **((p.104))** iri: adeoque ipsorum tibi manus injicientium capita in praesenti futura discrimine: ni tuis fuerit monitis consultum. Adde: visuros, auditurosque ipsemet: quae in vivis nunquam vel fando cognovissent. Dabunt it barbari tibi. 3. Istud autem babeo certum in dicto castrum quindecim incolunt mulieres eximis corporis forma, habitu, cultuque spectabiles, et vero elegantia vultus ad miracolum visendae carnalibus. Hae Principem, Tribunusque ejus militares dominantur armatis; neque enim homines sunt mortales, nisi ementiti: sed ex orco ipso cacodaemones veri: et quidem vah succubi. Ita autem quindecim viris iis persuasissimum est: ipsas esse Deas, quas Fatales vulgo placet vocitari. Earum familiaritas, creditur in rebus gerendis certa esse prosperitas: consilia, putantur oracula. Pro! Quantis hisce refertus est orbis? Dulces sunt furiae: inescant melle: vipereo saepius felle necant. Prorsus versant, miscentque orbem. 4. Quare istud age. Hinc in viam tecum adsumet sacrosanctam Dominici Corporis particulam: sic usum posciturum: nec absque Stola, quam Sacerdotali ritu propalam gestabis. Tuis eventus respondebit casum Fratribus. Nam praeda factus prius ipse praedonibus: hosce dein omnes in piam eo Deo praedam habiturus: captivos quoque triumphaturus daemones; qui infelices modo praemiatore captivos ducunt. 5. Tu porro captus ubi ad latruncolorum Principem admissus steteris: accerseri posce cunctam domus familiam: sua iis scelera nefanda cordateingere: intenta pericula, ipso illo die per quas cunctos ad evadendi ab hisce viam aperi, praedicato viris Psalterio. Animarum auferes lucrum. Pretium hoc, praemiumque periculi est. Dixit, et abscessit.”

III. “Ex ordine, et praedicta, jussaque, se, et dant omnia, et geruntur a s. Dominico. 1. Viam sic ille capessit, comitesque fratres pariter. Ad castrum, ut propius ventum: locum de nomine appellare non audeo: neu quam in praesentiarum incolam notam infamiae sibi intorqueri cunquerantur: nam etiamnum ibidem forte nefanda geruntur, jam in eo erat; ut eruptione facta prenderentur. Ecce rursum adest Deipara soli manifesta suo Dominico, dicens: *Ecce mitto te ad gentem peccatricem: nec enim ab annis retro triginta eorum plerique, vel scelera confessi expiarunt, aut ulla audire divina voluerunt. Magi omnes, daemonibusque devoti. Insta, Psalterium praedica; Dona quindecim, seu medicinas adversus peccata totidem ex diametro commonstra. Vinces cum Deo.* 2. Illi dum carpunt iter ecce advolat furiosa manus; prensos, nexosque raptant, versant, plagisque mulcant; et Sanctum Dominicum caeteris immanius daemonis in sanctum eis furor erat jam diu perosum. Ad castrum ducunt captos, certi dira caede mactandos; ni Deus probibuisset. Vir sanctus, secretos petit affatus Principis. Admissus vix pauca futur; jam animo Dynastiae illansus eum ad miriora flexerat. Itan interiora insi ad aurem **((p.105)) foli** sua revelat, quae monstra domo foveat, edocet, promittit facturum sese, ut bestias tartareas oculis contueatur. 3. Pavore **conterritus** hae-mabat Princeps: tribunos accersit, quibus **corane** ex Sancto percunetatur: eccunde talva nosset, quae monstra loquebatur? Quid facto opus, ne in perniciem ruerent ipso die illo paratam? Cui Sanctus: *Agite, factis Inquar magis, quam verbis: auribus simut, et oculis dicta dabo: tantum, Princeps, jube accersivi huc cunctos, adesseque corum, quos castrum hoc tuo contines.* Dictum, factum: Adstant omnes, solas praeter Domicellas: quae nimias **excusabant** occupapationes **suas**, quas fingebant. Vocantur: rennunt. Tunc *Ite*, dicit Dominicus *in Nomine Sanctissimae Trinitatis; perque ipsius virtutem Psalterii, quod praedico, sic mando cunctis, ut huc se protinus sistant.* Interim coronae circumstantium inquit: *Sed vos stati viri; S. Crucis signo frontem muniatis, et pectus: Credite, horrida Orci monstra spectabilis.* 4. Et jam excussus fertur ad aures clamor ejulantium, seque in alia omnia vertentium nequiquam: vi occulta trabebantur, **dsunt**: Deum Jesum, Deiparam, Caelitesque dire execratae blasphemant, limphatis similes furiae. Imperato larvis silentio; rursum ad caeteros ait: *Signo se quisque Crucis obarmet.* Parent cuncti; at illae nequaquam: quin averse magis saeviebant.

IV. Hic vir Dei ter SS. Hostiam de sinu producit manifestam; et sic inquit. 1. *Adjuro vos oblarvatas Furias inferni per Istum, quem cernitis coram, hisce in manibus: Palam edicite, et confestim; que, unde, cur huc adestis: tuque nominatim prima harum, superbissima bestia, eloquere.* Illa furens, ineffabiles iras vultu, minasq. spirans, truces in diversa oculos distorquet, dirumques infrendens vociferatur: *Maledicta dies, quae huc te stetit. Maledicta sit illa cum Filio; quae huc emisit. Sic, heu, una hora tot annorum conatus nostros*

corrumpet? Cogor, heu, heu, prodere secretum cogor vestrum, o mundi Principes; Nos infandi cacodaemones sumus: hosce astites annis jam plurimis dementavimus; castiteam late, caedesque per eos fecimus: et heu; hoc ipso die hos in aquas praecipitaturae fueramus, in Orco nobiscum caenatuos. Sciunt stant paratae naves, ad oppositam eis aquas terram hostiliter a quingentis istis depopulandam. At hodie nostri erant, deditique nobis, mediis in undis submergenti. 2. Cur, quaerit Sanctus, non id citius patrastis? Et illa: Facultas, heu, non voluntas deficiebat. Sciscitanti: Ecquid ita? Subjecit. Sat audisti: quid nos torques amplius? Cui volo, inquit, et jubeo per Virtutem Christi: edicito. Furia, heu, heu, ejulabat: Falsa illa Cantilena Mariae Mulieris Judaicae semper hoc impedivit: Hi enim omnes, justu Principis omni die salutabant illam. Et Sanctus: Quantum orabant? Illa: Quantum tu praedicas Psalterium inimicae nostrae. 3. Instanti S. Dominico: unde istud didicerant? Responsat: Nosti. Quid quaeritas? Heu, per id antiquum est oraculum, orbe toto receptum olim: at arte nostra pene sopitum. Tu nunc in pernicem id nostram instauras. Portant **((p.106))** id quidem, hodieque ex antiquo gestant, et demussitant multie verum quid faciant, ignorant. Parens istius Prinsipis, inimicus noster, cum a puero garrere ed coegit. unde illi insuevit; quantisvis sese facinoribus obstringeret: nec ullum voluit commilitonem, qui non idem portaret secum, et oraret. Hodie vero, ob apparatus in procinctu necessarium, orare nondum valuerunt. Sic nobis patebat inermes: Haustu uno, hic undae, flammae isthic, perissent. Ad quae s. Dominicus: Exorta haec veritas est. Securi credite viri: ego affirmo. Sed advertite: Si vis ea Psalterii fuit apud sceleratos: quanta apud justos pollere Psalterium existimandum est? 4. Illae multa frementes, ac quiritantes contendunt, ut dictis contentus hinc eas facessere sinat: simul genua humi demissa ponunt, abitum precatas. Neque tamen adhuc muliebris formae larvas, adusque miraculum formosissimas, posuerant: nisi quod cedere compulsae tam miserundum induissent vultum; ut aspectu, gesto, mistoque gemitibus planctu, quoque emollirent. Hi enim ipsi ad terram supplices s. Dominico facti deprecantur: eas sacra Numinis praesentia tam immaniter cruciatas, paenis absolveret, abscedere permissas. Sunt tamen, ajebant, res bonae, et valde amabiles: et viris supra humanam aestimationem solatiosae, et obsequiosae.

V. Hisce vero s. Dominicus mimium quanto Dei zelo succensus excòamat: O vos insensatos, et stultos corde ad credendum, Parumne adhuc pericula agnoscitis vestra? Parum adeo scelerum vos paenitet vestrorum, pudetque: ut criminum, et discriminum tantorum machinatrices paessimas nondum Diris dirus excremini? Ego foxim cum Deo, ut continuo vester ille adversum eas amor, animusque in vobis stirpitus elidatur. Quapropter vobis in Nomine Jesu, ejusque Matris Psalterio praecipio; state viri, nec cedite loco, dum conspecta oculis horum immani monstrotum obscenitate, sortem ipsi vestram miseremini. Vos autem tartarea portenta, ferae pessimae, larvis ocyus positis in sua quaeque figura, hisce, quales estis malitia, vos aspectabiles exhibete. Ita, inquam vobis in virtute Domini nostri Jesu Christi praesentis, et Psalterii sui, praecipio. 2. Et ecce; dicto citius adstant bestiarum monstra, orco ipso tetriora. Ac nisi divina virtus singularis spectantibus robur suffecisset; prae horrore spectrorum, clamore, ac faetore exanimes corruissent, nunc urgebat vir divinus: Dicite, jubeo, eccur, et quaenam estis quindenae? Tuque princeps superbissima bestiarum edic prima. Illa rugitu immani excusso, tantum non animas e corporibus pene evulsisset: Nos, erugit, heu; sumus quindecim inferni Reginae, Orbis seductrices: et hujus imprimis insidiatrices Principis: ut qui sanguinis est Regis vir, ac Imperialis: opportunum nostris conatibus instrementum, ad gentes plures nostram in nassam perfrabendas: fidei Christianae diminuendae. Neque infeliciter. sed hactenus. Ipsis tamer. Magis, eorumque similibus praestigiatoribus **((p.107))** imperitamus. Neque Astrologi nos ignorant; ea nostris ab illusionibus comminiscuntur. Multaque effutiebant alia, quibus fascinent Principes, bella serant, malaque aexcenta machinentur. 3. Stabant interim caeterae tales forma, quales malitia, scelerum magistrae. Ad quas s. Dominicus: Auferte vos hinc protinus, inque ima ruite tartara. Illae in fumum, inque tetrum abiere faetorem, incitae ocyus: simul arreptas a statione naves cum hauriunt: reliquarum exercitu copiarum illuc adstante, ad spectaculum prope expectorato.

VI. 1. Dux autem ipse, omissa excursionis faciendae cura, ictus horrore, una cum praedonum manu (qui plures quingentis aderant) Sancto accidunt supplices, sibi, quaeque vellet, imperari orant, adderetque monita salutis; et caepta firmaret: imperata sese facturos omnia. 2. Verum ille hoc tantum: Sacra vos ex homologesi expiate viri: male suetis abstinite flagitiis, assuescite bonis. Caeterum laudate Dominum Jesum, et Matrem ejus Virginem, ipsorum in Psalterio. Sique conversos reliquo diei respirare permisit. Stabant enim attoniti, tremefactique omnes, nec animi, vel corporis sat potentes. Et sat erat Dominico, tantum uno vidisse die, audisse reos, ac peregissee Deum. 3. Die posteri rursus convocati adsunt frequentissimi ad s. Dominicum, qui sermone longo, spectatorum Inferni monstrorum species, partes, ac attestata visio.

CAPUT IV.

De XV. Lacunis, seu Bestiis inferni, ac vitiis: cum

attestatione Visionis.

SERMO III. S. DOMINICI

THEMA. Psalm. CL

Laudate Deum in Psalterio, etc.

Filii Dei bellatores mundi: **hen**, diu filii diaboli, velut luce clarius oculis vestris conspicati fuistis. Sed vestre ii voluntate, fraudeque daemonum extitistis: natura tamen, et Creatione; Redemprione, et Conservatione, filii Dei. Date nunc aures mihi, animosque precor: qui nescientes Principi vestro obedistis, ad Psalterium Deiparae Virginis quotidie persolvendum, et me nunc, in nomine SS. Trinitatis, ac Mariae ad vos informandos hoc misso, discite: quemadmodum, et quibus malis deprecandis, idem vite peroretis. Hoc primum scitote velim: summa scelerum esse omnium capita quindena: quibus adhuc mancipati servistis. Nunc vero, (quae Dei miserentis est gratia) per Mariae Psalterium, ex iis vos ejecistis; de caetero, si volueritis, immunes futuri. **((p.108))** Atque ea quidem, ut quindecim sunt numero: ita quindenis quoque Fontibus Gratiae, ex Angelica Salutatione promanantibus, adversantur. Ter quinas ordine terno proponam, et exequar, cum Deo.

I. QUINQUAGENA IN PSALTERIO

1. LACUNAE BESTIA, LEO SUPERBIAE EST.

In hac oberrat mundus per Arrogantiam. Vanamgloriam et excellenti appetitum, mente, voce, et operatione. Contrarius illi Fons gratiae Psalticus in Angelicae Salutationis consistit voce: Ave Superbi enim sunt maximo cum Vae Maledictionis. Quae si in Crelitum quenquam cadere posset: de caelo eos continuo proturbaret in Orcum. Cui si vel pars minima turpitudinis, ac immanitatis cerni oculis posset: horrorem inquam, quin praesentem mortem cuivis, orbique toti inferre valeret.

Bestia Lacunae hujus, daemon est Superbiae. Quam Leonis igniti sperie estis conspicati: fiammas oculis spirantem **sulphureas**. Dentibus, ac Unguibus ferreis saeviter armatam. Alas ea vibrat serpentinas, ut cujus pennae singulae singuli serpentes essent virulenti, et igniti. Pennarum autem flocci quilibet lacertae essent totidem, tam acris veneni, ut in solo visu, quamvis procul videntem enecarent. Halitus ejus scintillas cum sulphure proflabat: quarum singulae tales, ac tantae: ut quaevis correptam provinciam totam miscere flammis, et hanrire posset. Nemo videt eam, et vivit: nisi quae Dei ipsum virtus tuetur. Experti nostis: Neque tamen est, vel pervidistis monstrum hoc. Et vero quis poteus est? Nam, Augustino teste, mortale crimen minimum, quodumque supplicium temporale excedit in immensum. Nimirum quanto corporea spiritualibus superantur universa. Quare laudate Deum in Psalterio, ut ab ista superbia liberi vivatis Deo, humilibus consentientes.

II. LACUNAE, CANIS INVIDIAE EST.

Haec per Odis, sussurrations, detractiones, de alieno danno gaudium, tristitiam de bono ec. mundum inficit univsum. Hanc contra Fons patet secundus in Angelica Salutatione, dictus *Maria*. Haec enim, teste s. Maximo. *Charitatis Mater est, et Domina: fons, et ignis amoris, illuminans pariter, et accedens*. Ipsa est Seraphin maximus. At Invidis tenebrae insunt quantiae item maximae. Quarum si vel pars minima in orbe hoc corporaliter existere posset, solem, et astra ablata oculis prorsus obtenebraret: nihil ad eas Aegyptiae tenebrae, seu Cymmeriae. Illa est, quae Tartaro noctem affert, sempiternam.

Bestia Lacunae hujus, Daemon est invidiae, quae speciosissima diu prius mentita puella, postea vobis apparuit instar montis canis atterimus: Lingua furva nimis, putrisque termibus scatebat, ob ebullientes diffamationes: Dentes vero praeacuti, ob improbam mordacitatem. Posteriora a faetore, et obscaenitate abominabilis: **((p.109))** hic pars impili glabrie nuda, isthie pilis obsita spinosis: aculeata omnia. His lacerat, faedatque famam insontem. Crines ejus setosos spectastis: singulos ad instar gladii. His o quot, quamque acerbas mortes clam palausque vulgatq; omniaque funestat? Cauda rursus arenata intorquebatur: et ejus pili singuli sagittae visebantur: sc. *ad sagittandam in obscuro rectos corde*. Pedes ipsa immanitate immaniores, ac perinde ab Unguibus horribiles erant, **quorua** quilibet gerebat balistam; in obvium quemque percuti paratam. Bene Ambrosius: Gressus invidorum sunt ad interficiendum corpora, et mentes, ad Deum, Sanctosque maledicendum, Quare ut ab hac **bedua** liberemini. *Laudate Deum in Psalterio*.

III. LACUNAE, SUS ACEDIAE EST.

Haec, in Divinis est tristitia; qua mundus ad Dei jussa tardus, in orando incestus, esse detestatur ipsum, fugitans mysteria salutis. 1. Hanc contra Fons gratiae tertius est *Gratia*, dictus. Gratia enim, s. Fulgentio teste, homines in Divinis laetos reddit, ac promptos. Servire **urasque** Deo regnare est; ait s. Greg. 2. Quae vero quantorumumque servitia Regum nobis prae uno Dei esse deberent obsequio? Ad hunc obsistit Acedia: cujus tabe corruptus jacet, torpetque mundus totus ad usque mortem. Neque vita vivere quisquam in orbe posset; si vel pars minima tristitiae, et gravedinis **acediase** in corporalem versa qualitatem, usquam in mundo existeret. Nec **mirura**: quippe aeterna, infinitaque debetur. Acediae tristitia paenae. 3. Bestia itaque Lacunae hujus visa fuit ut sus immanis, in abyssali caeno consistens. Aures gerebat arrectas, enormi latitudine patulas: ad Vana quaeque captanda. Setae videbantur ardentes laureae, queis pigri Deum, caelitesque lucerant: restrum praelongum, ut hians, cum ordine dentium triplice ferreorum, quod acediam bona triplicia, Gratiae, naturae, et Fortunae devorare docent s. Crysost. Caterum sus ille obsitus pilis erat, qui singuis singulos Aethiopes, faede monstruosos, referebant, nimirum, quod, s. Basilio teste, otium pulvinar sit diabuli, et piger daemonum locus, ac receptus proprius. Caudae denique obscaenae, Pdi ardentiam instar titonium erant: inter quos e posterioribus flummam faetidissimam exprimi ceruebatis: Acedia enim genitrix est Luxuriae. Quare ut ab hac belua vivatis immunes *Laudate Deum in Psalterio*.

IV. LACUNAE, DRACO EST IRAE.

Hac innumeri tumores gerunt, rixas, exercent. 1. Contrarius ei fons quartus est Patientiae in Angelica Salutatione, dictus, *Plens*. Nam ut bene s. Gregorius, plenitudo virtutum est plenitudo patientiae; quae opus perfectum operatur: neque est dignitate minor multum martyrio. Hanc s. Maria tenuis elam in omni vita: tum in Filii Passione vel maxime. 2. Hujus vero lacunae tantus flagrat incendium: ut qui minimum quid de mortalis ira: flamma certueret, et viso tamen superviveret; **((p.110))** majus foret miraculum, quam si in orbe deflagrante solus remansisset intactus, et superstes Quia, s. Hieronymo teste, incensium culpa citra comparisonem gravius est quovis corporeo, naturalique detrimento. 3. Bestia idecirco visa his quarta fuit Draco, et is flammeus tantus quantus. Hujus vastitatem cernebatis immensam: ut qui terras, montesque intra se complecti videretur. Verum hoc tamen scitote: loci spatiolo in se parvulo monstrum id circumscriberetur quidem, oculis autem vestris immensa locorum spatia videbatur occupare.

Visio ea non erat pure naturalis; sed me rogante, divinae adfuit potentiae moderatio. Sicut enim basiliscus est corpore pusillus; at veneni vi, et penetratione potens est, lateque fundit virus ad et inficiendum, et

interficiendum. Ita Draco is loco, molesque parvus, at volente sic Matre Dei, vastitatis immensae belva cernebatur. Et quidem Flaminomus qui ira, testante s. Basilio, merus sit ignis inferni. Dentis ejus plurimi, et praeacuti quod ut Aug. inquit, ira gladius est furiosus. Ore Faetorum, vah, quanta memphitis exbalata procul omnia corruppebat. Ita quippe, sit s. Ambros. venenatas fert secum contumelias in proximum, et in Deum blasphemias. Caudam trabeat qua longissimam, qua horribilissimam. Adeo, sit Chrysost. iracundorum lousus, et terribilis ardet appetitus vindictae, cuncta vel semen in ruinam involvere eandem concupiscens. Alas sine modo vibrabit, sic enim ira volatque, furitq. vaga per orbem. Principibus, terrarumque, rerumque Dominis, vel maxime dominata, vocat in arma viros, et flammis furiarum omnia miscet. Alas horrificabant inspicati Unci igniti, tridentesque praelongi quia haec talia furor arma ministrat. At Sibilo suo fumicrepto tantis vos tartarum prolapsi, exhorresceretis. Et vero animas reddidissetis, nisi vis Dei vos tutos praestitisset. Oculi helvae, proh succens instar fornacis globus flammaram voluebant, cui ab horrore simile vix aliud extat. Eo inquit s. Ambros. quod in oculis ira sedens efflagret, omnium appetens exitii. Pedes ipsi innumerabiles. Tot vias ira capit, ut vincictam consciscat. Ungues pedales lanceis militaribus similes videbantur cruorem sitiientes, tabeque manantes. Heu, qualis homo est, ab tali invasus belva? Aqua ut sitis immunes: *Laudate Deum in Psalterio.*

V. LACUNAE, BUFO AVARITIAE EST.

Haec furtis, rapinis, usuris, simoniis, sacrilegiis haurit universa. 1. Fons gratiae contrarius illi Angelica in salutatione dictus est. *Dominus*, Nam ut s. Hieron. inquit, Avarus est divitiarum servus, at qui liberalissima misericors Dominus est qualis, et Maria Misericordiae Regina est. 2. Haec Lacuna vere abissus est, fundoque caret, mergens suo, et immergens omnia barathro. Quoniam, ait s. Greg. Nis. avarus non impletur, nec **((p.111))** satiatur pecunia. Istia voragini parum est Regna tota, quin plures si forent, mundos, absorberet, numquam terra exsatiatur. Opplato licet ventre, appetito tamen, ut inani metuit naturaliter unum hoc, neu quando sibi terra deficiat. Coronam in gerebat, maledictionis sc. ambitionem. Semper enim coronas ambitionis sectatur avarus. Amplitudo coronae montium, praeferebat speciem; quorum inter valles profundas, ceu in habitaculis, avari tenebantur conclusi, justisque inibi paenis addicti. Quae quidem non omnia sic in speciem imaginari; sed vere poterant exhiberi, et videri: Infernum quippe serum quoquo versus fert Daemon; itemque avarus, quilibetque damnatus, s. Greg. teste. Pedes uncatis immaniter unguibus ferreis tibi videbantur, et habere cupita, et tamen egere: Ita, ait s. Ambr. Quod habet avarus, non habet, et semper eget. Solam semper cupiditatem habet, et hanc avidam. Os bufonis tam lato faucium rictu hiabat: ut castra, templa, fundos, regnaque solida hanrire valisset.. Quo rectius s. Aug. Avaritiam ori gehennae comparat, quod numquam dicit: sufficit. Alae ei, ad modum vespertilionum, erant subtiles: ob subtilissimas cupidorum cautiones, ac frandes: quibus in avaritiae nocte vario pervagantur volatu. Talis omnis avaros est.

Epilogus I. Quinquagenae. Ecce vobis jam monstra quina: tototidemque Lacunas, in quibus mancipali belius infelicissimo sordescebatis servitio. Ecce, quae coluistis: qualis vestras in animas inromissa circumferebatis ignari. Jam nunc vero sic habetote. In lacunis istis quinque volutati: cum beluis hisce quinque conversati, Decalogum Dei mandatorum flagitiose violastis: Numen iratum in vestram concitastis perniciem: perrisetisque nisi fuisset misericordia Dei praestabilis super omnia.

Quapropter ad quinque Fontes Gratiae in Salutatione patentes Angelica peccatoribus cunctis perinde, ac justis festini adproperate. Ex quolibet decies haurire licet, et admissa in Decalogum scelera eluere, consanare vulnera: animae deliquia ad robur pietatis, ac sanctimoniae reparare. Atque ita primam Psalterii **Mariaai** Quinquagenam Deo, Deiparaeque rite, et ordine Itaveritis. Laudate ergo omnes Mariam in Psalterio suo. Nec dubitate; quod si vos in tanta positus malitia, Psalterii usus saluti reservavit: quanto magis in gratia repositos, et in hac conservabit: et ex hac ad gloriam prevehet certam, ac sempiternam? Hic cursum orationis incidebat audientium eruptos, imo pectore singultus, et **mitus** cum fletu planctus, ejulatusque virum: cum de peccatis contritorum; tum gaudentium de sua periculorum, malorumque tantorum evasione. Dei dono, Deiparae beneficio, et Psalterio adjurante, efficaciter procurata. Feliciter.

II. QUINQUAGENA.

VI. LACUNAE, LUPUS GULAE EST.

Haec ventrem ingurgitat, corporisque curam accurat. 1. Contrarius (((p.112))) illi Fons in Salutatione est isthoc. *Tecum*. Quia Dominus cum sobriis est, ait s. Ambr. cum gulosis Diabolus. At B. V. Maria sua abstinentia abstinentium esse regina promeruit. Cujus quidem abstinentiae quanta honitas, tanta gulae est immanitas. Quam si corporali specie Deus in rerum existere natura faceret: sola, et res animatas exanimaret omnes, et inanima devoraret, ipsumque adeo mundum absorbere valeret. In hac lacuna, heu! Quoties animas submeristis, et obrustis corpora, et ejus in vos belnam receptatis? Quam? Qualem? Vidistis. Lupus erat vorax, et ventrem abdontinosus: hiebat fame, ore spumante cruorem cum tabo commasticabat. Dentium in ore septa quino stabant ordine: ob gulae species quinque: et ii bastilium longitudine calibei. Quid enim non gula vorat? Vox vasta sic, ut orbis ab ea remugiens intremisceret. Quid enim clamosius gula est?

Faetor faucium plusquam ponticus: qui terrarum oras omnes inficere, cunctaque interficere, valuisset. Pilis sub villosis, perticarum ferrearum similibus, gulosorum nidi, et coenacula condebantur, quae vertebant eis in officinas poenarum, heu quantarum Genitalium testes retro binorum instar nonticolorum extuberantes propendebant, aestuantibus circum flammis sulphureis, cum intollerabili faetore. Talis luxuria est, gulae filia: quae, quibus peccat iisdem, et punitor. At Cauda recurva sursum medabat obsceno spectaculo nates: tanto cum aspicientium horrore, quanto maximo. Vah monstrum infandum. Cujus ut rabiem effugiatis: *Laudate Deum in Psalterio*.

VII. LACUNAE, HIRCUS EST LUXURIAE.

Hic fornicationes sunt, et adulteria, incestus, stupra, raptus, sodomiae, et infanda talia. 1. Contrarius illi fons in Salutationis est vocabulo *Benedicta*. Quia ut Maria Virginum virgo est: sic et Luxuriae faeditas scelerum parens caeterorum est: ineffabilis utraque. 2. Ex simili aestimate. Si faetorem spiritalem luxuriae in corporalem verteret Deus, momento suffocaret omnia, et inanima corrumpere. Neque mirum. Quia, inquit s. Aug. oh luxuriae faetorum omnis inferno debetur faetor, et is aeviternus. Nec in coelis beatorum quisquam est, qui non perpeti mallet inferni cruciatus, quam luxuriae tolerare memphitum.

3. Hircus idcirco eam representabat, immaniter furvus et vastus. Qui innumeros gerebat propendula in alvo damnatos. Cornua surrecta praeferebat decem, arboreae singula magnitudinis, aliis innumeris ramosa corniculis: quorum quodque par esse quibat orbi devastando. Adeo nimium potens est luxuria ad Decem praecepta Dei contemnenda. Lanita videbatis singula. Nam, ut ait s. Greg. Ignis origo libidinis est. Pili ejus singuli sibilantes erant angues, et saevi tactu, visuque mortiferi. Ocnitalium obscenitas ipsi: et horrore perissetis in momento, absque Dei adjumento. Bene s. Ambr. Horrore luxuriae quid faedius: quidve horribilius? Toriens ignitus (((p.113))) et suplhureus, de genitalibus sese prorumpens, fumo totum orbem tenebrat. Rictus late hians prope cunctas orci paenas gerebat, flammam, fumosque proflans: quae turpiloquia referebant. Et hanc extreman infelicitatem in vos toties recepistis: quoties libidine vos contaminastis. Ut fugiatis porro: *Laudate Deum in Psalterio*.

VIII. LACUNAE, URSUS EST INFIDELITATIS.

Haec orbem infestarat per sortilegia, divinationes, magias, haereses, et errores. 1. Contrarius ei Fons Fidei salit in voce, *Tu* mire emphatica, et ad demonstrandum energica. Non illa fidem in Christum demonstrari mereretur: quae Virginis Matris fidem integram monstrat? Ab hac sola maximum, planeque singulare B. Maria extitit miraculum. Sic Spiritus eam elisabethae monstrarat, cum dicebat: *Beata, quae credidisti*. Ubi s. Hieronym. *O Maria, magna est fides tua! Tu enim mundo fidem monstrasti. Tu Verbum Dei ad nos deferens, Ecclesiam in montibus sanctis fundasti per Filium. Et sic qualem universi ex te fidem accipiunt; per quam*

Domino placens promeruisti, ut mater Dei fieres. 2. Istius infidelitatis malitia praecedentium malitia omnem longe superabat.

Ursus idcirco illius imag fuit, caeteris monstris, et mole vastior, et immanitate saevior, et voracior. Quia, ait Aug. Infidelitas est maximum peccatum. Os ejus, inferni porta est, de qua dicitur: *A porta inferi erue Domine animas eorum.* Dentium in ore trabalium ordines duodecim stabant: et hi praecuti: ob subtiles, ut sibi videntur, rationes errantium contra duod. artic. Fidei. Sub ursi alvo innumerae furebant belvae, animarum carnificorum. Clamor ore tonabat labefactans orbem. Quid, enim blasphemia immanius? Et clamor cum torrente flammaram ruebat, omnia obruens improvise. Pedes ut maximi, sic tantis ab Unguibus erant horridi, quanti dentes: et tabo utrique spumabant: indices infidelium saevitiae. Alae vultureae plumas ex colubris ignitis gerebant. Ait enim s. Fulgentius in serm. *Infideles per scientias falsas dum volitant, orbem venenant.* Huic vos belvae in se quisque domicilium posuistis. Ut porro eam affugiatis: *Laudate Deum in Psalterio.*

IX. LACUNAE, BALENA EST DESPERATIONIS

Haec deserto Deo: praesentibus, ut potest, fruitur mundi solatiolis. 1. Contrarius ei Fons Bonae Spei in Salutatione hic statuitur: *In Mulieribus.* Nam *Beata Maria*, inquit Sanctus Hieronymus *Mater spei est.* Quae ipsa in speciem, passa repulsam istis: *Mulier, quid mihi, et tibi: nondum etc.* a spe tamen nihil excidit quin erecta certior stetit, jubens ministris: *quod dixerit, facite.*

2. Est autem desperationis mors tanta, ut si omnium viventium (((p.114))) mortes in unam convenirent, hanc tamen illius pars minima universas anteiret. Adeo ictu certo vitam aeternam praescindit, ut asserit s. Remigius.

3. Balena idcirco eam referebat; caeteris jum dictis immanior mole, saevitia, et aspectu. Quia desperatio est peccatorum praedictorum ultimum apex, ac supremus: Draco maris, seu Leviathan dictus apud Job. In ore ejus quasi innumeri Dentium ordines fredebant, caeterarum dentibus bestiarum tanto majores, quanto ipsi Caete major erat cunctis. His Caelum, terras, creataque omnia perturbabat. Quia desperatio dum, ut inimicum sibi, Deum fingunt, quam esse, Deum non esse **mallet**, id quod rerum Universo, quam maxime adversatur. Os ejus adinstar Charybdis erat, absorbens omnia. In ore Carcer frenabat vinculis desperatos. Heu! Quae hic furiae. Oculis scintillae, quanti montes sunt, et flammae obsistebant evibratae, par flumen ore vomebatur cum faetore sulphureo. Talia enim desperantium verba, sunt, et voces, quibus, ait Haymo, verba salutis aversantur: ut viventes sint mortui; velut alter infernus. Hanc igitur ut de caetero arceatis: *Laudate Deum in Psalterio.*